Proc. Leg. nº 6083/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVONº 51/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador LUIZ MAYR NETO apresenta, nos termos

regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, o presente Projeto de

Decreto Legislativo, nos termos do inciso XVIII, do artigo 9º, da Lei Orgânica do

Município de Valinhos, que concede o Título de Cidadã Honorária a MARISTELA
MORESCHI RIBEIRO NADER, nos seguintes termos.

Justificativa
Maristela Moreschi Ribeiro Nader é nascida em São Paulo/SP, mas reside em

Valinhos há 20 anos, onde teve 2 filhos, Felipe e Bruno, com 18 e 16 anos,

respectivamente.

É formada em direito pela Pontifícia Universidade Católica de Campinas, na

turma de 1992. Enquanto cursava a faculdade, trabalhava no Palácio da Justiça em

Campinas como servidora concursada no cargo de Escrevente Técnico-Judiciário.

Foi aprovada na OAB para exercer a advocacia, mas tinha pretensão de

prestar outros concursos públicos, por isso mudou para São Paulo, onde foi

aprovada para o cargo de Delegada de Polícia. Atuou na 91º Delegacia de Polícia

(Ceagesp), no Departamento de Homicídios e Proteção à Pessoa (DHPP),

Aeroportos de Congonhas e Viracopos, onde encerrou sua carreira até a

aposentadoria, completando 21 anos servindo a corporação.

Foram anos convivendo com situações de conflito, nas quais o cidadão

buscava o Estado para o reestabelecimento de seu direito e fazendo com que, quem

cometesse crimes, fosse devidamente responsabilizado conforme a lei.

Proc. Leg. nº 6083/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Nesse período, foi condecorada com as medalhas “Cinquentenário das

Forças de Paz da ONU” e de “Tiradentes”.

Por conta de vínculos familiares de gerações anteriores que trabalhavam no

campo, passou a se dedicar à produção rural em um sítio localizado no bairro

Macuco, onde, juntamente com seu pai, produzem goiaba, figo e legumes.

Maristela sempre teve um olhar e uma vontade de fazer justiça, de atuar

fazendo a diferença de uma maneira positiva na vida das pessoas, fazendo o melhor

para uma sociedade mais justa e protegida.

Mesmo aposentada, tem participação ativa na comunidade valinhense,

sobretudo nas reuniões do Conselho de Segurança do Estado (Conseg) e, mais

recentemente, nas discussões sobre o novo Plano Diretor, em defesa da agricultura

familiar.

Com essa preocupação com nossa cidade e região, recentemente se

candidatou à Deputada Estadual para buscar soluções às demandas existentes,

visando sempre o bem-estar da população.

Por este motivos e pela relevância de sua atuação perante acomunidade

valinhense, nada mais justo que esta cidade receba Maristela Moreschi Ribeiro

Nader como sua filha, dedicando-lhe a láurea de CIDADÃ HONORÁRIA, uma vez

que é merecedora deste honrado título, através desta Casa de Leis.

Valinhos, 29 de setembro de 2023.

AUTORIA: MAYR, (ASSINATURAS DE APOIO)

Proc. Leg. nº 6083/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº

Concede o Título de Cidadã Honorária

SIDMAR RODRIGO TOLOI, Presidente da Câmara

Municipal de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58,

parágrafo único, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º É concedido o Título de Cidadã Honorária de

Valinhos a MARISTELA MORESCHI RIBEIRO NADER, pelo seusrelevantesserviços

em prol da comunidade Valinhense.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor nesta

data.

Câmara Municipal de Valinhos,
aos

Sidmar Rodrigo Toloi
Presidente

Simone Bellini
1ª Secretária

César Rocha
2º Secretário

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6NA03RMW2X4MM59C
		2023-09-29T12:49:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-29T14:51:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-29T15:00:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-29T16:22:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-29T17:07:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-02T07:56:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-02T08:44:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-02T11:29:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-02T13:41:32-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-02T16:04:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-03T12:54:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-03T15:47:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-04T11:18:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-30T14:37:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-31T19:30:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura